
AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 16 DPGR n. 161/2008,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Servizio dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
BARI, ___6___ Febbraio  2014 
 
 
 

N.    1     del  

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 057/DIR/2014/000001 

OGGETTO: Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i.  – DGR 1807/2013 – Contributi per 
Progetti per la promozione delle attività motorio-sportive (art. 11 comma 1 lett. a) – anno 2013 –
D.D. n. 122 del 27/12/2013 avente ad oggetto : “Approvazione graduatoria e ammissione al 
contributo.” -  Correzione errori materiali e parziali modifiche ed integrazioni in autotutela. 
 
L’anno 2014 addì__6_____ del mese__febbraio__________ in Bari presso la sede del Servizio 

 
la Dirigente del Servizio 

 

VISTI    gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97; 

VISTA   la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28/7/98; 

VISTI    gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO  l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione  tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informati; 

VISTO  l’articolo 18 del Decreto Legislativo n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTA   la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e 
per tutti” che all’art.11 prevede la concessione di contributi per la promozione delle 
attività motorio-sportive; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X☐ Servizio 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013 

X☐ Altro 

Privacy 
☐ SI 

X☐ NO 

Pubblicazione integrale 
X☐ SI 

☐ NO 



AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

2 
 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n.2527 del 23/11/2010 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio Sport per tutti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 90 del 5/2/2013  “Sospensione termini per la 
presentazione delle istanze di contributo per il 2013 – Attivazione piattaforma 
online”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1082 del 4/6/2013 “Programma Regionale 
Triennale denominato - Linee Guida per lo Sport - 2013/2015 – Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1807 del 1/10/2013: “L. R. n. 33/2006, così 
come modificata dalla l.r. 32/2012 - Titolo I – art. 2bis - Attuazione del Programma 
Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport - 2013-2015” approvato con DGR 
n. 1082 del 4/6/2013. Approvazione del “Programma Operativo 2013  - Promozione dello 
sport e delle attività motorio-sportive”, con la quale sono stati disciplinati gli ambiti 
dell’intervento regionale in materia di: 

- Misura 1: Contributi per Progetti per la promozione delle attività motorio-sportive;  

- Misura 2: Contributi per manifestazioni sportive di carattere nazionale o 
internazionale e per Grandi eventi sportivi; 

- Misura 3: Contributi per l’acquisto di attrezzature tecnico – sportive. 

Premesso che: 

Con la Misura 1 si intendono perseguire i seguenti obiettivi:  

a. incrementare la partecipazione ed il tempo dedicato alle attività motorio-sportive 
finalizzate a migliorare lo stato di salute; 

b. rendere i cittadini maggiormente consapevoli dei benefici prodotti dalla attività 
fisica esercitata con continuità/costanza e dei rischi per la salute derivanti dalla 
sedentarietà; 

 
attraverso la realizzazione di progetti tesi a: 

 educare al movimento ed alla partecipazione continuativa alle attività motorie-
sportive dei diversi soggetti, con particolare riguardo per quelli con minore 
propensione al movimento ed ai soggetti disabili; 
 

 incrementare l’attività motoria con particolare riguardo alla popolazione giovane-
adulta attraverso interventi intersettoriali, sostenibili, da ritagliare su specifici 
target di popolazione (bambini, adolescenti, adulti, ecc..); 
 

 promuovere attività motorio-sportive diversificate in base agli interessi, ai bisogni 
ed alle abilità psicofisiche dei singoli. 

Con la predetta D.G.R. n. 1807/2013 di approvazione del “Programma Operativo 2013”  
sono state stabilite le modalità attraverso le quali inoltrare le istanze di contributo 
economico, ossia, mediante la procedura indicata nel “Manuale per l’accesso alla procedura 
telematica per la presentazione delle domande di contributo economico” disponibile nella 
sezione “Bandi e Avvisi” del portale: www.pugliasportiva.it, utilizzando esclusivamente la 
modulistica fornita dalla Regione Puglia, scaricabile dal medesimo sito; 

Il “Programma operativo 2013” prevede inoltre che: 

http://www.pugliasportiva.it/


AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

3 
 

- l’istruttoria formale e la valutazione delle istanze sarà svolta dal Servizio Sport per 
Tutti  che, sulla base dei punteggi attribuiti, procederà alla formulazione della 
graduatoria di merito che sarà approvata con Determinazione Dirigenziale; 

- il progetto non può avere una durata inferiore a 5 mesi, pena la non ammissibilità, 
e dovrà concludersi entro il 31 agosto 2014; 

- non saranno ritenuti validi ai fini del finanziamento i progetti che otterranno un 
punteggio inferiore a 50/100; 

- la spesa ritenuta ammissibile per la realizzazione del progetto non può essere 
inferiore ad € 5.000,00 e superiore ad € 25.000,00; 

- l’attribuzione dei contributi avverrà nella misura massima dell’80% della spesa 
ritenuta ammissibile fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

- le istanze non redatte utilizzando la modulistica on line prevista o non corredate da 
tutta la documentazione richiesta o inviate con modalità diverse da quanto 
previsto verranno rigettate; 

- eventuali risorse che si rendessero disponibili, anche mediante la rilevazione di 
economie, successivamente all’approvazione della graduatoria, saranno utilizzate 
mediante scorrimento della graduatoria stessa, assegnandole ai progetti idonei ma 
inizialmente non finanziati. 

 

Con la Determinazione Dirigenziale n. 122 del 27/12/2013 del Servizio Sport per Tutti è stata 
approvata la graduatoria delle istanze di contributo pervenute da parte dei Soggetti 
beneficiari previsti per legge,  delle quali: n. 141 istanze sono risultate ammissibili e n. 13 
non sono risultate ammissibili, come rappresentato negli allegati A e B parte integrante e 
sostanziale del provvedimento. 

Delle 141 istanze ammesse al contributo, n. 54 sono state collocate utilmente in graduatoria 
e di queste n. 21 sono state finanziate, fino ad esaurimento delle risorse disponibili; n. 87 
hanno ottenuto un punteggio inferiore a 50/100 e, pertanto, non valide ai fini del 
finanziamento. 

Considerato che successivamente alla pubblicazione della graduatoria,  l’istruttore 
amministrativo ha rilevato alcuni errori materiali/inesattezze nella redazione informatica 
della graduatoria di che trattasi e che, contemporaneamente, sono pervenute al Servizio 
alcune segnalazioni/richieste di accesso agli atti da parte di alcuni organismi sportivi, per cui 
è stato effettuato un tempestivo approfondimento istruttorio; 

Con il presente atto si ritiene di dover procedere alla correzione di meri errori materiali 
avvenuti sia in fase di digitazione del punteggio finale attribuito ai progetti sia in fase di 
compilazione della graduatoria di cui agli elenchi relativi all’allegato A e all’allegato B e, in 
autotutela, a parziali rettifiche emerse come necessarie a seguito dell’istruttoria effettuata. 

In particolare è emerso che bisogna: 

a) stralciare dall’elenco dei progetti ammissibili, inizialmente inseriti nella graduatoria, 
tutti quei progetti che avevano presentato un piano finanziario con una spesa 
inferiore a € 5.000,00 e superiore a € 25.000,00 e, conseguentemente, inserirli 
nella graduatoria delle istanze non ammissibili, di cui all’allegato B; 



AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

4 
 

b) riformulare la graduatoria delle istanze ammesse  e finanziabili che, a parità di 
punteggio, devono essere inserite secondo l’ordine di arrivo alla PEC; 

c) reinserire nell’elenco delle istanze valutate quella della Polisportiva D. Altamurgia 
di Altamura, in quanto per un errore di digitazione nel sistema excel, è saltata la 
riga corrispondente; 

d) aggiungere all’elenco delle istanze finanziabili quella del Comune di Cellino San 
Marco in quanto ha potuto dimostrare il mero errore materiale commesso 
nell’indicare la data di realizzazione del progetto, riferita all’anno 2013 e non al 
2014; 

e) aggiungere all’elenco delle istanze finanziabili quella dell’A.S.D. Sail On Maui di 
Merine di Lizzanello in quanto, pur avendo ottenuto 56 punti,  a causa di un mero 
errore materiale,  è stato digitato il punteggio di 46, che, di fatto, ne  aveva 
determinato l’inserimento fra quelle non finanziabili; 

f) aggiungere all’elenco delle istanze finanziabili  quella del C.S.A.IN.  Comitato prov.le 
di Bari di Molfetta in quanto, pur avendo ottenuto 65 punti, a causa di un mero 
errore materiale,  è stato digitato il punteggio di 45 che, di fatto, ne aveva 
determinato l’inserimento fra quelle non finanziabili; 

g) aggiungere all’elenco delle istanze finanziabili quella del Comune di Manfredonia in 
quanto, pur avendo ottenuto 56 punti,  a causa di un mero errore materiale,  è 
stato digitato il punteggio di 48 che, di fatto, ne aveva determinato l’inserimento 
fra quelle non finanziabili; 

h) correggere il punteggio attribuito all’ASD Latin America Style di Andria da 38 punti 
a 28 punti avvenuto a causa di un mero errore materiale di digitazione del 
punteggio; 

i) correggere il punteggio attribuito all’ASD Centro Atletic Karate di Orsara di Puglia 
da 52 punti a 42 punti avvenuto a causa di un mero errore materiale di digitazione 
del punteggio. 

 
Pertanto, constatato che le istanze pervenute sono n. 154,  delle quali: n. 122 istanze sono 
risultate ammissibili, come rappresentato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e n. 32 non sono risultate ammissibili, per le motivazioni riportate 
nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Delle 122 istanze ammesse al contributo, n. 47 sono state collocate utilmente in graduatoria 
e di queste n. 20 sono state finanziate, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, mentre  
n. 75 hanno ottenuto un punteggio inferiore a 50/100 e, pertanto, non valide ai fini del 
finanziamento. 
 
In virtù del principio di autotutela, con il presente provvedimento si provvede: 
  

- ad apportare le correzioni dei predetti errori materiali accertati nonché ad 
apportare parziali rettifiche ed integrazioni innanzi indicate alla graduatoria 
approvata con D.D. n. 122 del 27/12/2014, resesi necessarie a seguito dell’ulteriore 
attività istruttoria espletata ; 

- a stralciare dall’elenco dei progetti ammissibili tutti quei progetti che avevano 
presentato un piano finanziario con una spesa inferiore a 5.000,00 euro e superiore 
ai 25.000 euro e conseguentemente inserirli nella graduatoria delle istanze non 
ammissibili, di cui all’allegato B; 



AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

5 
 

- ad approvare la graduatoria così rettificata ed integrata di cui agli allegati A e B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- a concedere  ed assegnare i contributi ai soggetti utilmente ivi collocatisi, per 
l’ammontare complessivo di € 333.886,40, avendo accertato la disponibilità delle 
risorse finanziarie sul capitolo 861010 per “Progetti per la promozione delle 
attività motorio-sportive (art.11 comma 1 lettera a)”  del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2013, a seguito dell’impegno di spesa assunto con le 
Determinazioni Dirigenziali n. 51 del 10/6/2013 e n. 89 del 02/12/2013.  

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003 

Garanzia alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge  241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.  

 

Adempimenti contabili  di cui alla L. R. n. 28/01 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, 
in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

  
 

DETERMINA 
 

per  le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di prendere atto delle risultanze dell’attività istruttoria supplementare resasi 
necessaria per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate; 



AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

6 
 

- di stralciare dall’elenco dei progetti ammissibili tutti quei progetti che avevano 
presentato un piano finanziario con una spesa inferiore a 5.000,00 euro e superiore 
ai 25.000 euro e conseguentemente inserirli nella graduatoria delle istanze non 
ammissibili, di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di approvare la graduatoria relativa alle istanze della Misura 1 “Contributo per 

Progetti per la promozione delle attività motorio-sportive (art.11 comma 1 lettera a 

- L.R. n.33/2006 e s.m.i.)” così come parzialmente rimodulata per effetto della 

correzione degli errori materiali e delle parziali rettifiche ed integrazioni resesi 

necessarie, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione del contributo 
concesso ai soggetti ammessi ed elencati nell’allegato A, con le modalità di cui alla 
DGR 1807/2013; 

- che eventuali risorse che si rendessero disponibili, anche mediante la rilevazione di 
economie, successivamente all’approvazione della graduatoria, saranno utilizzate 
mediante scorrimento della graduatoria stessa, assegnandole ai progetti idonei ma 
inizialmente non finanziati. 

Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà pubblicato  in forma integrale all’albo del Servizio Sport per Tutti; 
c) sarà pubblicato  in forma integrale, nelle more dell’attivazione dell’albo on line, 

nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta 

Regionale; 
e) sarà trasmesso in copia per via telematica all’Assessore allo Sport. 

 
Il presente atto, composto da n. 17 facciate, comprensive degli allegati A e B, è adottato in 
originale. 

 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
 
L’ Istruttore Amministrativo 
Fiore Angela 
 
 

La Dirigente del Servizio 
           Dott.ssa Maria Grazia Donno 

 
 
 
 

http://www.regione.puglia.it/


AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 
E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

7 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Si attesta che il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR n. 161/2008, 
viene pubblicato all’Albo telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it a decorrere 
dal___06/02/2014___ al __19/02/2014_____ 
 
        

   La Responsabile 
                   Sig.ra Lucia Dellino 
 
 
 
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione all’Albo telematico della Regione Puglia dal 
_____________________ al__________________________ per dieci giorni lavorativi. 
 
 

     La Responsabile 
        Sig.ra Lucia Dellino 
 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia 
Servizio Sport per Tutti 

 
Il presente atto originale, composto da n 17 facciate, 
comprensive degli allegati A e B, è depositato presso 
il Servizio Sport per Tutti, Via G. Gentile, 52 –BARI- 
 
 
BARI,06/02/2014 
 
                                 Il Responsabile 
 
                                                
 

 

 

http://www.regione.puglia.it/

